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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

1 - 8 de Dezembro de 2021 08/12/2021 - 14:00

Prova 1 Femin., 4 x 50m Estilos Absoluto
08/12/2021 - 14:00 Resultados
Recorde Nacional Universitario 2:02.15 NOVA NOVA Braga 11/03/2018

Lugar Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Universidade Nova de Lisboa 1 F Universidade Nova de Lisboa 1:59.56
Rafaela, AZEVEDO 02 +0,70 28.85 Francisca, MESQUITA 02 +0,47 28.99
Catarina Costa, SEQUEIRA 98 +0,34 34.43 Sofia, NUNES 00 +0,54 27.29

2. Associação Académica Coimbra 1 F Associação Académica Coimbra 2:04.59
Camila, REBELO 03 +0,75 28.67 Helena, RODRIGUES 03 +0,50 31.16

Maria, REBELO 03 +0,52 34.09 Ana, REIS 00 +0,46 30.67

3. AE Faculdade Ciências Lisboa 1 F AE Faculdade Ciências Lisboa 2:06.62
Ema, CONCEIÇÃO 03 +0,67 31.34 Madalena, TOMÉ 03 +0,10 28.43
Madalena, CERDEIRA 03 +0,57 34.06 Inês, MASCARENHAS 03 32.79

4. AA Universidade do Minho 1 F AA Universidade do Minho 2:10.43
Rita, CUNHA 03 +0,97 36.94 Francisca, MARTINS 03 +0,36 29.31
Filipa, FERNANDES 02 +0,39 36.74 Tamila, HOLUB 99 +0,30 27.44

5. Universidade do Porto 2 F Universidade do Porto 2:13.78
Adriana, BARBOSA 03 +0,60 34.30 Miriam, ALVES 97 +0,47 31.50

Ana, ELÓI 96 38.02 Alexandra, CAMPOS 02 +0,50 29.96

6. Universidade do Porto 3 F Universidade do Porto 2:29.21
Lara, FERREIRA 03 +0,74 39.71 Carla, SANTOS 89 +0,56 35.97
Sara, BAPTISTA 00 42.09 Rafaela, RODRIGUES 98 +0,65 31.44

7. AA Universidade Beira Interior 1 F AA Universidade Beira Interior 2:36.78
Rita, CARDOSO 00 +0,65 37.80 Erika, MARQUES 01 +0,32 34.12
Beatriz, BRANDÃO 02 +0,57 47.83 Lucia, ANDRES 00 +0,28 37.03

8. Universidade do Porto 4 F Universidade do Porto 2:52.64
Anabela Côrte, TELES 01 +0,76 38.94 Inês, CARDOSO 99 44.97
Jessica, NASCIMENTO 00 +0,60 49.00 Vânia, LEITÃO 03 +0,83 39.73

DSQ Universidade do Porto 1 F Universidade do Porto DSQ
910 - Rendição antecipada do 2 nadador – SW 10.11

Ana, RAMOS 02 +0,67 31.51 Ana, RODRIGUES 96
Inês, LEMOS 02 -0,53 Ana, ALMEIDA 01

WDR Associação Académica Coimbra 2 F Associação Académica Coimbra WDR

Prova 2 Masc., 4 x 50m Estilos Absoluto
08/12/2021 - 14:06 Resultados
Recorde Nacional Universitario 1:43.92 AAC AAC Guimaraes 19/01/2014

Lugar Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Instituto Politécnico Porto 1 M Instituto Politécnico Porto 1:47.52
Samuel, MARTINS 02 28.46 Ricardo, ROCHA 02
Francisco, ZENZA 01 29.12 Manuel, OLIVEIRA 02

2. Universidade do Porto 1 M Universidade do Porto 1:48.25
Duarte, CASTRO 03 27.82 Nuno, GRAÇA 98
João, CUNHA 02 30.87 João Vitor, FERNANDES 00

3. Universidade do Porto 2 M Universidade do Porto 1:49.12
Francisco, AMARAL 02 +0,58 28.25 Guilherme, NUNES 98 +0,38 26.05
Rui, SILVA 03 +0,29 30.31 Diogo, NUNES 00 +0,07 24.51

4. AE Faculdade Ciências Lisboa 1 M AE Faculdade Ciências Lisboa 1:51.90
Rodrigo, CABRITO 01 +0,67 30.21 Rodrigo, DIAS 03 +0,10 25.65
Diogo, FANGUEIRO 02 +0,25 32.86 João, PADRELA 99 +0,28 23.18

5. AA Universidade de Aveiro 1 M AA Universidade de Aveiro 1:53.18
Pedro, SOTELO 02 +0,64 31.48 Fernando, CARVALHO 03 +0,35 25.35
Andrei-Lulian, ZINCA 00 +0,40 31.53 Ricardo, MACHADO 02 +0,38 24.82

6. Escola Naval 1 M Escola Naval 1:54.22
Miguel, SANTOS 03 29.06 Carlos, LOPES 01
Simão, DIAS 02 33.60 Tomás, BARATA 01

7. Universidade do Porto 3 M Universidade do Porto 1:54.31
Samuel, BELO 98 30.61 João, ARÁÚJO 03
Afonso, SOARES 01 33.18 Pedro, SANTOS 01

8. AA Universidade Beira Interior 1 M AA Universidade Beira Interior 1:58.15
Manuel, ALVES 02 +0,80 32.07 António, FERREIRA 00 +0,40 27.58
Cláudio, CORDEIRO 02 +0,42 33.55 Yanick, ANTÓNIO 00 +0,08 24.95

9. Universidade do Porto 5 M Universidade do Porto 1:59.36
Tiago, FREIRE 01 30.90 Tiago, MAGALHÃES 01
Ricardo, MESQUITA 96 32.64 Diogo, BASTOS 00
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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 2, Masc., 4 x 50m Estilos, Absoluto

Lugar Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

10. Universidade do Porto 4 M Universidade do Porto 2:01.00
Tomás, MARTINS 01 34.39 Ivan, AMORIM 02
Duarte, SOARES 01 32.00 Alfredo, COLHO 01

11. AA Universidade do Minho 2 M AA Universidade do Minho 2:05.48
Pedro, PINTO 98 34.52 Luis, PORTUGAL 02
Vitor, LELIS 99 37.32 José, FERNANDES 99

12. Universidade do Porto 6 M Universidade do Porto 2:09.23
João, SOARES 00 +0,78 35.26 Luis, SILVA 98 +0,32 29.30

Henrique, RODRIGUES 03 +0,40 37.86 Lourenço, SOUSA 02 +0,47 26.81

DSQ AA Universidade Beira Interior 2 M AA Universidade Beira Interior DSQ
701 - O(A) nadador(a), na partida, efetuou mais do que uma pernada de golfinho durante a braçada

subaquática que antecede a pernada de bruços – SW 7.1

Pedro, PALHINHA, André, VIANA, Rui, SANTOS, Daniel, PAIVA

DSQ AA Universidade do Minho 1 M AA Universidade do Minho DSQ
702 - O(A) nadador(a), na viragem aos 75 metros, efetuou mais do que uma pernada de golfinho durante a

braçada subaquática que antecede a pernada de bruços - SW 7.1

José João, GONÇALVES, Rafael, SIMÕES, José, LOPES, Tomás, LOPES

DSQ Universidade Nova de Lisboa 1 M Universidade Nova de Lisboa DSQ
701 - O(A) nadador(a), na partida, efetuou mais do que uma pernada de golfinho durante a braçada

subaquática que antecede a pernada de bruços – SW 7.1, 2º Nadador

Tiago, MARTINS, João, CARNEIRO, Dinis, LEAL, Sebastião, GOMES

DSQ Associação Académica Coimbra 1 M Associação Académica Coimbra DSQ
701 - O(A) nadador(a), na partida, efetuou mais do que uma pernada de golfinho durante a braçada

subaquática que antecede a pernada de bruços – SW 7.1, 2º Nadador

Gabriel, LOPES, Diogo, CARVALHO, Ricardo, DOMINGUES, João, PAIS

Prova 3 Femin., 50m Livres Absoluto
08/12/2021 - 14:11 Resultados
Recorde Nacional Universitario 26.78 Adriana Daniela, CASTRO IPP Braga 11/03/2018

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Isabel, PEGO F 24427 01 Instituto Politécnico Porto 26.98
2. Sofia, NUNES F 17908 00 Universidade Nova de Lisboa 27.67
3. Angélica Maria, ANDRÉ F 22443 94 Instituto Politécnico Maia 28.13
4. Helena, RODRIGUES F 24997 03 Associação Académica Coimbra 29.21
5. Leonor, FERREIRA F 24721 03 AE Faculade Farmácia U.Lisboa 29.36
6. Carolina, PIRES F 559 96 Universidade Nova de Lisboa 29.63
7. Sofia, PINTO F 20482 01 Universidade do Porto 30.80
8. Rafaela, RODRIGUES F 12569 98 Universidade do Porto 31.31
9. Adriana, BARBOSA F 24866 03 Universidade do Porto 31.96

10. Paula, SANTOS F 24814 99 AA Universidade do Minho 32.02
11. Beatriz, RABECA F 24561 03 Instituto Politécnico Guarda 32.75
12. Anabela Côrte, TELES F 20488 01 Universidade do Porto 33.10
13. Rafaela, MOURA F 25001 03 AA Ins. Politécnico de Setubal 33.26
14. Mariana, SÁ F 21083 99 AE Faculade Farmácia U.Lisboa 34.01
15. Lara, FERREIRA F 24700 03 Universidade do Porto 34.19
16. Inês, MASCARENHAS F 24665 03 AE Faculdade Ciências Lisboa 34.21
17. Beatriz, BRANDÃO F 24972 02 AA Universidade Beira Interior 34.23
18. Jessica, NASCIMENTO F 17159 00 Universidade do Porto 40.53
19. Carolina, GRANCHINHO F 24660 03 AE Faculdade Ciências Lisboa 41.26
20. Ana, SILVA F 24944 03 Instituto Politécnico Porto 47.71

DSQ Carla, SANTOS F 24850 89 Universidade do Porto DSQ
403 - O(A) nadador(a) partiu antes do sinal de partida – SW 4.4

DNS Emily, OCHOA F 24024 00 AA Universidade Beira Interior DNS
DNS Leonor, TEJO F 17939 00 Associação Académica Coimbra DNS
DNS Mariana, PEDROSO F 24548 98 Instituto Politécnico Guarda DNS
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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 4 Masc., 50m Livres Absoluto
08/12/2021 - 14:16 Resultados
Recorde Nacional Universitario 23.52 Mario Alexandre, PEREIRA AAC Alges 04/12/2016

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Tomás, LOPES M 24876 02 AA Universidade do Minho 23.27
2. Diogo, LEBRE M 25072 01 AE Inst Sup Cont Admin Lisboa 23.28
3. Fernando, CARVALHO M 24968 03 AA Universidade de Aveiro 24.84
4. Sebastião, GOMES M 18216 00 Universidade Nova de Lisboa 25.01
5. Ricardo, MACHADO M 22098 02 AA Universidade de Aveiro 25.33
6. José, FERNANDES M 17605 99 AA Universidade do Minho 25.38
7. Tomás, MIGUEL M 24987 02 Associação Académica Coimbra 25.59
8. Daniel, ZAYIKA M 24837 03 Escola Naval 25.71

Ivan, AMORIM M 24823 02 Universidade do Porto 25.71
10. Yanick, ANTÓNIO M 24976 00 AA Universidade Beira Interior 25.78

Carlos, LOPES M 24838 01 Escola Naval 25.78
12. Sebastian, VILLACIS M 24932 01 Instituto Politécnico Leiria 25.96
13. Pedro, BOTO M 25003 02 AA Ins. Politécnico de Setubal 26.00
14. Daniel, PAIVA M 10006 98 AA Universidade Beira Interior 26.02
15. Diogo, BASTOS M 17511 00 Universidade do Porto 26.09
16. Manuel, OLIVEIRA M 24952 02 Instituto Politécnico Porto 26.17
17. Samuel, MARTINS M 24950 02 Instituto Politécnico Porto 26.19
18. João, RIBEIRO M 24565 02 AE Instituto Superior Técnico 26.39
19. Tomás, BARATA M 24839 01 Escola Naval 26.50
20. João, FERNANDES M 24886 93 AA Universidade do Minho 26.53
21. Tiago, FREIRE M 20822 01 Universidade do Porto 26.65
22. Luis, PORTUGAL M 24933 02 AA Universidade do Minho 26.78
23. Carlos, MARQUES M 25023 00 Associação Académica Coimbra 26.83
24. Martim, CASTRO M 24869 02 Universidade Nova de Lisboa 27.09
25. André, VILAÇA M 22210 02 Instituto Politécnico VCastelo 27.36
26. Tiago, MAGALHÃES M 01 Universidade do Porto 27.46
27. João, SOARES M 17187 00 Universidade do Porto 27.67
28. Alfredo, COLHO M 20888 01 Universidade do Porto 27.91
29. Henrique, RODRIGUES M 24405 03 Universidade do Porto 28.89
30. Pedro, PINTO M 13987 98 AA Universidade do Minho 28.92
31. João, JESUS M 24970 03 AA Universidade de Aveiro 28.99
32. Tomás, MARTINS M 20477 01 Universidade do Porto 29.49
33. Carlos Alberto, TORRE M 20970 96 AA Universidade do Minho 31.06
34. Duarte, ESGUEDELHADO M 24532 03 Universidade Nova de Lisboa 31.16
35. Diogo, GARCIA M 24948 03 AA Universidade Beira Interior 34.64

DSQ Ricardo, DIAS M 21262 01 AA Universidade Beira Interior DSQ
401 - O(A) nadador(a) não tinha pelo menos um pé na parte da frente do bloco na partida – SW 4.1

DSQ João, PADRELA M 13701 99 AE Faculdade Ciências Lisboa DSQ
403 - O(A) nadador(a) partiu antes do sinal de partida – SW 4.4

DNS João, CARVALHO M 24975 00 AA Universidade Beira Interior DNS
DNS Vasco, GOMES M 24982 03 AA Universidade de Aveiro DNS

Prova 5 Femin., 100m Costas Absoluto
08/12/2021 - 14:22 Resultados
Recorde Nacional Universitario 1:03.80 Francisca Gomes, AEVEDO NOVA Braga 11/03/2018

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Camila, REBELO F 24991 03 Associação Académica Coimbra 1:01.26
50m: 29.60 29.60 100m: 1:01.26 31.66

2. Ana, RAMOS F 24703 02 Universidade do Porto 1:04.28
50m: 30.81 30.81 100m: 1:04.28 33.47

3. Francisca, AZEVEDO F 9982 97 Universidade Nova de Lisboa 1:06.99
50m: 32.27 32.27 100m: 1:06.99 34.72

4. Matilde, VIEIRA F 18037 00 Escola Naval 1:12.05
50m: 34.73 34.73 100m: 1:12.05 37.32

5. Rita, CARDOSO F 24929 00 AA Universidade Beira Interior 1:22.86
50m: 39.49 39.49 100m: 1:22.86 43.37

6. Sara, BAPTISTA F 20495 00 Universidade do Porto 1:28.01
50m: 42.35 42.35 100m: 1:28.01 45.66
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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 6 Masc., 100m Costas Absoluto
08/12/2021 - 14:24 Resultados
Recorde Nacional Universitario 55.50 Diogo Filipe, CARVALHO Senhora da Hora 14/12/2014

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Gabriel, LOPES M 12882 97 Associação Académica Coimbra 54.40
50m: 26.65 26.65 100m: 54.40 27.75

2. Diogo Santos, COSTA M 24570 02 AE Inst. Sup. Eng. Lisboa 55.73
50m: 27.54 27.54 100m: 55.73 28.19

3. Ricardo, ROCHA M 24947 02 Instituto Politécnico Porto 57.37
50m: 28.42 28.42 100m: 57.37 28.95

4. Francisco, ZENZA M 24912 01 Instituto Politécnico Porto 58.00
50m: 27.87 27.87 100m: 58.00 30.13

5. Lucas, BASTOS M 17932 00 Associação Académica Coimbra 59.68
50m: 28.65 28.65 100m: 59.68 31.03

6. Andrei-Lulian, ZINCA M 17524 00 AA Universidade de Aveiro 1:01.63
50m: 29.99 29.99 100m: 1:01.63 31.64

7. Samuel, BELO M 17128 98 Universidade do Porto 1:02.69
50m: 30.53 30.53 100m: 1:02.69 32.16

8. José João, GONÇALVES M 21250 01 AA Universidade do Minho 1:02.74
50m: 30.50 30.50 100m: 1:02.74 32.24

9. Duarte, CASTRO M 24878 03 Universidade do Porto 1:03.01
50m: 30.48 30.48 100m: 1:03.01 32.53

10. Miguel, SANTOS M 24836 03 Escola Naval 1:03.03
50m: 30.74 30.74 100m: 1:03.03 32.29

11. Diogo, SOUSA M 24693 03 AA Universidade do Minho 1:03.37
50m: 30.67 30.67 100m: 1:03.37 32.70

12. Samuel, MARTINS M 24950 02 Instituto Politécnico Porto 1:05.36
50m: 31.37 31.37 100m: 1:05.36 33.99

13. Luis, SILVA M 24812 98 Universidade do Porto 1:09.70
50m: 33.89 33.89 100m: 1:09.70 35.81

14. Pedro, PALHINHA M 16841 99 AA Universidade Beira Interior 1:26.19
50m: 42.28 42.28 100m: 1:26.19 43.91

DSQ Ricardo, MACEDO M 24764 96 AE Faculdade Ciências Lisboa DSQ
612 - O(A) nadador(a) não retomou a posição dorsal logo após a saída da parede na viragem aos 50 metros –

SW 6.4

DNS Diogo, PITA M 24567 02 AE Instituto Superior Técnico DNS
DNS Diogo, FERNANDES M 9931 98 Universidade Nova de Lisboa DNS

Prova 7 Femin., 50m Bruços Absoluto
08/12/2021 - 14:30 Resultados
Recorde Nacional Universitario 33.14 Carolina, MATOS IPS Braga 11/03/2018

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Madalena, CERDEIRA F 24694 03 AE Faculdade Ciências Lisboa 34.44
2. Catarina Costa, SEQUEIRA F 10128 98 Universidade Nova de Lisboa 35.51
3. Ana, MARTINS F 20427 00 Escola Naval 37.06
4. Inês, LEMOS F 24767 02 Universidade do Porto 38.11
5. Margarida, AMARO F 25010 02 AA Ins. Politécnico de Setubal 42.57
6. Paula, SANTOS F 24814 99 AA Universidade do Minho 43.18
7. Jessica, NASCIMENTO F 17159 00 Universidade do Porto 55.17

DSQ Vânia, LEITÃO F 24705 03 Universidade do Porto DSQ
724 - O(A) nadador(a) tocou na parede com toque não simultâneo na viragem aos 25 metros – SW 7.6

DNS Mariana, PEDROSO F 24548 98 Instituto Politécnico Guarda DNS
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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 8 Masc., 50m Bruços Absoluto
08/12/2021 - 14:33 Resultados
Recorde Nacional Universitario 29.16 Sergio, BAPTISTA UPORTO Alges 04/12/2016
Recorde Nacional Universitario 29.16 Rafael, SIMOES AAUM Senhora da Hora 01/12/2019

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Rafael, SIMÕES M 17627 00 AA Universidade do Minho 28.49
2. João, CARNEIRO M 24961 03 Universidade Nova de Lisboa 30.18
3. Rodrigo, CABRITO M 20391 01 AE Faculdade Ciências Lisboa 30.91
4. Rui, SILVA M 24701 03 Universidade do Porto 31.03
5. João, PAIS M 24998 02 Associação Académica Coimbra 31.12
6. João, VARGAS M 24560 00 AE Inst. Sup. Eng. Lisboa 31.36
7. Vasco, BASTOS M 25017 02 Associação Académica Coimbra 32.33
8. Duarte, SOARES M 21254 01 Universidade do Porto 32.34
9. André, VILAÇA M 22210 02 Instituto Politécnico VCastelo 33.14

10. Ricardo, MESQUITA M 5976 96 Universidade do Porto 33.25
11. Cláudio, CORDEIRO M 24953 02 AA Universidade Beira Interior 33.82
12. Lourenço, SOUSA M 24958 02 Universidade do Porto 33.94
13. Afonso, SOARES M 21248 01 Universidade do Porto 34.07
14. Simão, DIAS M 24830 02 Escola Naval 34.73
15. Miguel, GRILO M 25002 03 AA Ins. Politécnico de Setubal 35.62
16. João, ROCHA M 24579 02 Instituto Politécnico VCastelo 36.15
17. Vitor, LELIS M 20936 99 AA Universidade do Minho 37.00
18. Henrique, RODRIGUES M 24405 03 Universidade do Porto 38.57
19. Bernardo, AREDE M 24973 03 AA Universidade Beira Interior 41.30

DSQ André, VIANA M 21271 98 AA Universidade Beira Interior DSQ
702 - O(A) nadador(a), na viragem aos 25 metros, efetuou mais do que uma pernada de golfinho durante a

braçada subaquática que antecede a pernada de bruços - SW 7.1

DSQ Carlos Alberto, TORRE M 20970 96 AA Universidade do Minho DSQ
701 - O(A) nadador(a), na partida, efetuou mais do que uma pernada de golfinho durante a braçada

subaquática que antecede a pernada de bruços – SW 7.1

Prova 9 Femin., 100m Mariposa Absoluto
08/12/2021 - 14:38 Resultados
Recorde Nacional Universitario 1:03.52 Ana Catarina, MONTEIRO UPORTO Guimaraes 19/01/2014

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Francisca, MESQUITA F 24939 02 Universidade Nova de Lisboa 1:03.75
50m: 30.31 30.31 100m: 1:03.75 33.44

2. Francisca, MARTINS F 24951 03 AA Universidade do Minho 1:03.95
50m: 30.35 30.35 100m: 1:03.95 33.60

3. Filipa, FERNANDES F 24696 02 AA Universidade do Minho 1:05.00
50m: 30.41 30.41 100m: 1:05.00 34.59

4. Madalena, TOMÉ F 24245 03 AE Faculdade Ciências Lisboa 1:07.14
50m: 30.94 30.94 100m: 1:07.14 36.20

5. Leonor, SILVA F 24834 03 AA Universidade Trás os Montes 1:07.23
50m: 31.01 31.01 100m: 1:07.23 36.22

6. Ana, RODRIGUES F 1544 96 Universidade do Porto 1:07.51
50m: 31.78 31.78 100m: 1:07.51 35.73

7. Eduarda, REIS F 24977 03 AA Universidade de Aveiro 1:08.95
50m: 32.33 32.33 100m: 1:08.95 36.62

8. Helena, RODRIGUES F 24997 03 Associação Académica Coimbra 1:08.97
50m: 31.69 31.69 100m: 1:08.97 37.28

9. Miriam, ALVES F 6057 97 Universidade do Porto 1:14.23
50m: 32.77 32.77 100m: 1:14.23 41.46

10. Ariana, LOPES F 24444 02 Instituto Politécnico Porto 1:26.16
50m: 40.37 40.37 100m: 1:26.16 45.79
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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 10 Masc., 100m Mariposa Absoluto
08/12/2021 - 14:42 Resultados
Recorde Nacional Universitario 53.80 Diogo Filipe, CARVALHO AAC Guimaraes 19/01/2014

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Diogo, CARVALHO M 1895 88 Associação Académica Coimbra 53.79
50m: 25.16 25.16 100m: 53.79 28.63

2. Ricardo, DOMINGUES M 24957 02 Associação Académica Coimbra 57.82
50m: 27.02 27.02 100m: 57.82 30.80

3. João, ARÁÚJO M 24702 03 Universidade do Porto 58.08
50m: 27.64 27.64 100m: 58.08 30.44

4. João, CARNEIRO M 24961 03 Universidade Nova de Lisboa 58.26
50m: 28.11 28.11 100m: 58.26 30.15

5. Rodrigo, DIAS M 24583 03 AE Faculdade Ciências Lisboa 58.39
50m: 27.35 27.35 100m: 58.39 31.04

6. João Vitor, FERNANDES M 17157 00 Universidade do Porto 59.38
50m: 28.26 28.26 100m: 59.38 31.12

7. Dinis, LEAL M 24692 03 Universidade Nova de Lisboa 59.42
50m: 28.01 28.01 100m: 59.42 31.41

8. Nuno, GRAÇA M 12533 98 Universidade do Porto 59.96
50m: 27.89 27.89 100m: 59.96 32.07

9. Hugo, GONÇALVES M 24832 03 AA Universidade Trás os Montes 1:00.40
50m: 28.18 28.18 100m: 1:00.40 32.22

10. Miguel, OVIEDO M 02 Associação Académica Coimbra 1:00.75
50m: 28.56 28.56 100m: 1:00.75 32.19

11. Sebastião, GOMES M 18216 00 Universidade Nova de Lisboa 1:00.96
50m: 28.35 28.35 100m: 1:00.96 32.61

12. António, FERREIRA M 21261 00 AA Universidade Beira Interior 1:03.08
50m: 28.83 28.83 100m: 1:03.08 34.25

DSQ André, COSTA M 25115 01 Associação Académica Coimbra DSQ
813 - O(A) nadador(a) tocou na parede só com uma mão na viragem dos 50 metros – SW 8.4

DNS Vasco, GOMES M 24982 03 AA Universidade de Aveiro DNS

Prova 11 Femin., 200m Estilos Absoluto
08/12/2021 - 15:02 Resultados
Recorde Nacional Universitario 2:24.48 Vania Soares, NEVES UPORTO Alges 04/12/2016

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Francisca, MESQUITA F 24939 02 Universidade Nova de Lisboa 2:20.71
50m: 29.99 29.99 100m: 1:06.78 36.79 150m: 1:47.31 40.53 200m: 2:20.71 33.40

2. Maria, REBELO F 24996 03 Associação Académica Coimbra 2:23.16
50m: 31.11 31.11 100m: 1:07.54 36.43 150m: 1:48.82 41.28 200m: 2:23.16 34.34

3. Ana, ELÓI F 6110 96 Universidade do Porto 2:31.73
50m: 32.13 32.13 100m: 1:10.76 38.63 150m: 1:55.13 44.37 200m: 2:31.73 36.60

4. Rita, CUNHA F 24670 03 AA Universidade do Minho 2:41.85
50m: 35.86 35.86 100m: 1:16.24 40.38 150m: 2:04.21 47.97 200m: 2:41.85 37.64

5. Maria, COIMBRA F 24955 01 Universidade Nova de Lisboa 3:17.11
50m: 41.32 41.32 100m: 1:32.04 50.72 150m: 2:28.12 56.08 200m: 3:17.11 48.99

DSQ Ana, ALMEIDA F 20537 01 Universidade do Porto DSQ
909 - O(A) nadador(a) não efetuou a chegada do estilo [Nome] de acordo com as regras aplicadas para esse

estilo em particular - SW 9.3, Costas

DNS Beatriz, BRANDÃO F 24972 02 AA Universidade Beira Interior DNS
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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 12 Masc., 200m Estilos Absoluto
08/12/2021 - 15:05 Resultados
Recorde Nacional Universitario 2:00.23 Diogo Filipe, CARVALHO AAC Senhora da Hora 14/12/2014

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Gabriel, LOPES M 12882 97 Associação Académica Coimbra 1:59.15
50m: 26.61 26.61 100m: 56.62 30.01 150m: 1:30.32 33.70 200m: 1:59.15 28.83

2. José, LOPES M 17802 00 AA Universidade do Minho 2:04.49
50m: 27.65 27.65 100m: 58.86 31.21 150m: 1:34.69 35.83 200m: 2:04.49 29.80

3. Pedro, SANTOS M 20480 01 Universidade do Porto 2:07.87
50m: 29.04 29.04 100m: 1:01.34 32.30 150m: 1:38.83 37.49 200m: 2:07.87 29.04

4. Diogo, DANTAS M 17682 00 AE Instituto Superior Técnico 2:08.08
50m: 26.70 26.70 100m: 58.88 32.18 150m: 1:35.68 36.80 200m: 2:08.08 32.40

5. João, PEREIRA M 23976 01 Associação Académica Coimbra 2:14.63
50m: 28.31 28.31 100m: 1:02.80 34.49 150m: 1:43.56 40.76 200m: 2:14.63 31.07

6. Miguel, GASPAR M 14028 99 Associação Académica Coimbra 2:18.26
50m: 30.73 30.73 100m: 1:07.02 36.29 150m: 1:44.49 37.47 200m: 2:18.26 33.77

7. João, CUNHA M 24699 02 Universidade do Porto 2:21.73
50m: 30.03 30.03 100m: 1:07.22 37.19 200m: 2:21.73 1:14.51

8. Manuel, ALVES M 24936 02 AA Universidade Beira Interior 2:23.43
50m: 30.69 30.69 100m: 1:07.96 37.27 150m: 1:50.68 42.72 200m: 2:23.43 32.75

9. Tiago, MARTINS M 14569 97 Universidade Nova de Lisboa 2:28.33
50m: 30.17 30.17 100m: 1:08.24 38.07 150m: 1:50.65 42.41 200m: 2:28.33 37.68

10. Diogo, FANGUEIRO M 24578 02 AE Faculdade Ciências Lisboa 2:31.43
50m: 30.75 30.75 100m: 1:12.77 42.02 150m: 1:55.16 42.39 200m: 2:31.43 36.27

Prova 13 Femin., 100m Livres Absoluto
08/12/2021 - 15:12 Resultados
Recorde Nacional Universitario 59.19 Rosa, OLIVEIRA AAUBI Braga 11/03/2018

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Ema, CONCEIÇÃO F 24684 03 AE Faculdade Ciências Lisboa 56.97
50m: 27.84 27.84 100m: 56.97 29.13

2. Francisca, MARTINS F 24951 03 AA Universidade do Minho 58.33
50m: 28.41 28.41 100m: 58.33 29.92

3. Isabel, PEGO F 24427 01 Instituto Politécnico Porto 59.14
50m: 28.73 28.73 100m: 59.14 30.41

4. Tamila, HOLUB F 24905 99 AA Universidade do Minho 59.51
50m: 29.34 29.34 100m: 59.51 30.17

5. Sofia, NUNES F 17908 00 Universidade Nova de Lisboa 1:01.35
50m: 29.24 29.24 100m: 1:01.35 32.11

6. Carolina, PIRES F 559 96 Universidade Nova de Lisboa 1:03.72
50m: 30.75 30.75 100m: 1:03.72 32.97

7. Alexandra, CAMPOS F 24727 02 Universidade do Porto 1:04.27
50m: 30.63 30.63 100m: 1:04.27 33.64

8. Erika, MARQUES F 21263 01 AA Universidade Beira Interior 1:07.45
50m: 31.84 31.84 100m: 1:07.45 35.61

9. Anabela Côrte, TELES F 20488 01 Universidade do Porto 1:11.15
50m: 34.56 34.56 100m: 1:11.15 36.59

10. Rafaela, MOURA F 25001 03 AA Ins. Politécnico de Setubal 1:12.65
50m: 33.99 33.99 100m: 1:12.65 38.66

11. Carla, SANTOS F 24850 89 Universidade do Porto 1:14.11
50m: 35.24 35.24 100m: 1:14.11 38.87

12. Inês, CARDOSO F 24723 99 Universidade do Porto 1:19.53
50m: 37.17 37.17 100m: 1:19.53 42.36

13. Joana, REBELO F 24716 03 AA Universidade do Minho 1:24.98
50m: 40.60 40.60 100m: 1:24.98 44.38

14. Lucia, ANDRES F 24531 00 AA Universidade Beira Interior 1:26.27
50m: 40.44 40.44 100m: 1:26.27 45.83

DSQ Lara, SILVA F 24943 03 Instituto Politécnico Porto DSQ
403 - O(A) nadador(a) partiu antes do sinal de partida – SW 4.4
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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 14 Masc., 100m Livres Absoluto
08/12/2021 - 15:16 Resultados
Recorde Nacional Universitario 50.25 Alexandre Lages, RIBAS AAUTAD Alges 04/12/2016

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Tomás, LOPES M 24876 02 AA Universidade do Minho 50.07
50m: 24.15 24.15 100m: 50.07 25.92

2. Diogo, LEBRE M 25072 01 AE Inst Sup Cont Admin Lisboa 50.25
50m: 24.49 24.49 100m: 50.25 25.76

3. João, PADRELA M 13701 99 AE Faculdade Ciências Lisboa 53.06
50m: 25.68 25.68 100m: 53.06 27.38

4. Diogo, NUNES M 17009 00 Universidade do Porto 53.78
50m: 26.05 26.05 100m: 53.78 27.73

5. Francisco, AMARAL M 24787 02 Universidade do Porto 53.83
50m: 26.11 26.11 100m: 53.83 27.72

6. Guilherme, NUNES M 20553 98 Universidade do Porto 54.47
50m: 26.55 26.55 100m: 54.47 27.92

7. João, PEREIRA M 23976 01 Associação Académica Coimbra 55.22
50m: 26.45 26.45 100m: 55.22 28.77

8. José, FERNANDES M 17605 99 AA Universidade do Minho 55.42
50m: 26.83 26.83 100m: 55.42 28.59

9. Ricardo, MACHADO M 22098 02 AA Universidade de Aveiro 56.14
50m: 27.22 27.22 100m: 56.14 28.92

10. Daniel, ZAYIKA M 24837 03 Escola Naval 56.26
50m: 27.49 27.49 100m: 56.26 28.77

11. Manuel, OLIVEIRA M 24952 02 Instituto Politécnico Porto 56.33
50m: 26.65 26.65 100m: 56.33 29.68

12. Diogo, BASTOS M 17511 00 Universidade do Porto 56.64
50m: 26.90 26.90 100m: 56.64 29.74

13. Luis, SILVA M 24812 98 Universidade do Porto 57.16
50m: 27.62 27.62 100m: 57.16 29.54

14. Carlos, MARQUES M 25023 00 Associação Académica Coimbra 57.17
50m: 27.37 27.37 100m: 57.17 29.80

15. Daniel, CARVALHO M 24758 02 AA Universidade do Minho 57.54
50m: 27.94 27.94 100m: 57.54 29.60

16. João, FERNANDES M 24886 93 AA Universidade do Minho 57.58
50m: 27.59 27.59 100m: 57.58 29.99

17. Martim, CASTRO M 24869 02 Universidade Nova de Lisboa 57.80
50m: 27.97 27.97 100m: 57.80 29.83

18. Alexandre, PEREIRA M 24981 03 AA Universidade Beira Interior 58.39
50m: 27.67 27.67 100m: 58.39 30.72

19. Tiago, MAGALHÃES M 01 Universidade do Porto 58.79
50m: 28.76 28.76 100m: 58.79 30.03

20. João, SOARES M 17187 00 Universidade do Porto 1:00.14
50m: 29.41 29.41 100m: 1:00.14 30.73

21. João, RIBEIRO M 24565 02 AE Instituto Superior Técnico 1:00.34
50m: 29.45 29.45 100m: 1:00.34 30.89

22. Pedro, SOTELO M 24983 02 AA Universidade de Aveiro 1:03.07
50m: 30.37 30.37 100m: 1:03.07 32.70

23. Duarte, ESGUEDELHADO M 24532 03 Universidade Nova de Lisboa 1:09.81
50m: 33.41 33.41 100m: 1:09.81 36.40

24. Rui, SANTOS M 24923 03 AA Universidade Beira Interior 1:10.67
50m: 33.45 33.45 100m: 1:10.67 37.22

25. Ricardo, DIAS M 21262 01 AA Universidade Beira Interior 1:25.56
50m: 38.93 38.93 100m: 1:25.56 46.63

DNS João, CARVALHO M 24975 00 AA Universidade Beira Interior DNS
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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 15 Femin., 50m Costas Absoluto
08/12/2021 - 15:24 Resultados
Recorde Nacional Universitario 29.93 Ana, GUEDES AAUTAD Senhora da Hora 01/12/2019

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Camila, REBELO F 24991 03 Associação Académica Coimbra 28.74
2. Rafaela, AZEVEDO F 24971 02 Universidade Nova de Lisboa 28.93
3. Leonor, FERREIRA F 24721 03 AE Faculade Farmácia U.Lisboa 32.81
4. Matilde, VIEIRA F 18037 00 Escola Naval 33.66
5. Ana, REIS F 17935 00 Associação Académica Coimbra 34.09
6. Adriana, BARBOSA F 24866 03 Universidade do Porto 35.19
7. Rita, CARDOSO F 24929 00 AA Universidade Beira Interior 35.98
8. Mariana, SÁ F 21083 99 AE Faculade Farmácia U.Lisboa 39.20
9. Sara, BAPTISTA F 20495 00 Universidade do Porto 41.07

10. Ana, SILVA F 24944 03 Instituto Politécnico Porto 54.76
DSQ Carolina, GRANCHINHO F 24660 03 AE Faculdade Ciências Lisboa DSQ

612 - O(A) nadador(a) não retomou a posição dorsal logo após a saída da parede na viragem aos 25 metros –

SW 6.4

Prova 16 Masc., 50m Costas Absoluto
08/12/2021 - 15:28 Resultados
Recorde Nacional Universitario 25.97 Francisco Rogerio, SANTOS AEIST Senhora da Hora 02/12/2018

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Diogo Santos, COSTA M 24570 02 AE Inst. Sup. Eng. Lisboa 25.69
2. Francisco, ZENZA M 24912 01 Instituto Politécnico Porto 26.55
3. Ricardo, ROCHA M 24947 02 Instituto Politécnico Porto 27.05
4. Tomás, BARATA M 24839 01 Escola Naval 28.94
5. Duarte, CASTRO M 24878 03 Universidade do Porto 29.05
6. Miguel, SANTOS M 24836 03 Escola Naval 29.12
7. Samuel, BELO M 17128 98 Universidade do Porto 29.18
8. Tomás, MIGUEL M 24987 02 Associação Académica Coimbra 29.30
9. Guilherme, NUNES M 20553 98 Universidade do Porto 30.94

10. Pedro, SOTELO M 24983 02 AA Universidade de Aveiro 32.86
11. Miguel, GRILO M 25002 03 AA Ins. Politécnico de Setubal 33.17
12. Duarte, SOARES M 21254 01 Universidade do Porto 33.31
13. João, JESUS M 24970 03 AA Universidade de Aveiro 33.53
14. Tomás, MARTINS M 20477 01 Universidade do Porto 34.12
15. Pedro, PINTO M 13987 98 AA Universidade do Minho 35.16
16. Pedro, PALHINHA M 16841 99 AA Universidade Beira Interior 39.52

DSQ José João, GONÇALVES M 21250 01 AA Universidade do Minho DSQ
608 - O(A) nadador(a) submergiu totalmente o corpo durante a chegada - SW 6.3

DNS Diogo, MOTA M 24967 03 AA Universidade do Minho DNS
DNS Diogo, PITA M 24567 02 AE Instituto Superior Técnico DNS
DNS Diogo, FERNANDES M 9931 98 Universidade Nova de Lisboa DNS
DNS Ricardo, MACEDO M 24764 96 AE Faculdade Ciências Lisboa DNS

Prova 17 Femin., 100m Bruços Absoluto
08/12/2021 - 15:35 Resultados
Recorde Nacional Universitario 1:12.58 Catarina Costa, SEQUEIRA NOVA Braga 11/03/2018

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Madalena, CERDEIRA F 24694 03 AE Faculdade Ciências Lisboa 1:12.79
50m: 34.90 34.90 100m: 1:12.79 37.89

2. Maria, REBELO F 24996 03 Associação Académica Coimbra 1:13.29
50m: 34.83 34.83 100m: 1:13.29 38.46

3. Catarina Costa, SEQUEIRA F 10128 98 Universidade Nova de Lisboa 1:18.24
50m: 37.11 37.11 100m: 1:18.24 41.13

4. Ana, ELÓI F 6110 96 Universidade do Porto 1:21.33
50m: 38.75 38.75 100m: 1:21.33 42.58

5. Ana, MARTINS F 20427 00 Escola Naval 1:23.59
50m: 38.30 38.30 100m: 1:23.59 45.29



O Secretariado da Prova O Juiz Árbitro
Splash Meet Manager, 11.71238 Registered to Associação de Natação do Norte de Portugal 08/12/2021 21:07 - Página 10

Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 17, Femin., 100m Bruços, Absoluto

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

6. Alexandra, CAMPOS F 24727 02 Universidade do Porto 1:24.80
50m: 40.73 40.73 100m: 1:24.80 44.07

7. Inês, LEMOS F 24767 02 Universidade do Porto 1:27.37
50m: 40.60 40.60 100m: 1:27.37 46.77

8. Maria, COIMBRA F 24955 01 Universidade Nova de Lisboa 1:43.54
50m: 48.75 48.75 100m: 1:43.54 54.79

DSQ Lara, SILVA F 24943 03 Instituto Politécnico Porto DSQ
403 - O(A) nadador(a) partiu antes do sinal de partida – SW 4.4

Prova 18 Masc., 100m Bruços Absoluto
08/12/2021 - 15:38 Resultados
Recorde Nacional Universitario 1:03.23 Andre Goncalo, SANTOS UPORTO Senhora da Hora 06/12/2015

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Rafael, SIMÕES M 17627 00 AA Universidade do Minho 1:02.24
50m: 29.25 29.25 100m: 1:02.24 32.99

2. Rodrigo, CABRITO M 20391 01 AE Faculdade Ciências Lisboa 1:05.60
50m: 31.74 31.74 100m: 1:05.60 33.86

3. João, VARGAS M 24560 00 AE Inst. Sup. Eng. Lisboa 1:06.88
50m: 31.94 31.94 100m: 1:06.88 34.94

4. Rui, SILVA M 24701 03 Universidade do Porto 1:08.32
50m: 31.99 31.99 100m: 1:08.32 36.33

5. João, CUNHA M 24699 02 Universidade do Porto 1:09.82
50m: 32.66 32.66 100m: 1:09.82 37.16

6. Miguel, GASPAR M 14028 99 Associação Académica Coimbra 1:10.13
50m: 33.38 33.38 100m: 1:10.13 36.75

7. Andrei-Lulian, ZINCA M 17524 00 AA Universidade de Aveiro 1:11.04
50m: 33.66 33.66 100m: 1:11.04 37.38

8. Tiago, MARTINS M 14569 97 Universidade Nova de Lisboa 1:12.19
50m: 34.18 34.18 100m: 1:12.19 38.01

9. Ricardo, MESQUITA M 5976 96 Universidade do Porto 1:12.22
50m: 33.49 33.49 100m: 1:12.22 38.73

10. Francisco, FERREIRA M 14025 99 Universidade do Porto 1:16.25
50m: 35.35 35.35 100m: 1:16.25 40.90

11. João, ALVES M 24722 02 AE Faculdade Mecidina Lisboa 1:16.67
50m: 36.06 36.06 100m: 1:16.67 40.61

12. Simão, DIAS M 24830 02 Escola Naval 1:16.96
50m: 35.93 35.93 100m: 1:16.96 41.03

13. Afonso, SOARES M 21248 01 Universidade do Porto 1:17.62
50m: 36.29 36.29 100m: 1:17.62 41.33

14. Cláudio, CORDEIRO M 24953 02 AA Universidade Beira Interior 1:21.86
50m: 38.43 38.43 100m: 1:21.86 43.43

15. Vitor, LELIS M 20936 99 AA Universidade do Minho 1:22.54
50m: 38.81 38.81 100m: 1:22.54 43.73

16. André, VIANA M 21271 98 AA Universidade Beira Interior 1:30.87
50m: 41.56 41.56 100m: 1:30.87 49.31

DSQ Bernardo, AREDE M 24973 03 AA Universidade Beira Interior DSQ
720 - O(A)  nadador(a) executou movimentos alternados de pernas, durante o percurso dos 75 metros – SW

7.5

DSQ João, PAIS M 24998 02 Associação Académica Coimbra DSQ
724 - O(A) nadador(a) tocou na parede com toque não simultâneo na viragem aos 25 metros – SW 7.6



O Secretariado da Prova O Juiz Árbitro
Splash Meet Manager, 11.71238 Registered to Associação de Natação do Norte de Portugal 08/12/2021 21:07 - Página 11

Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 19 Femin., 50m Mariposa Absoluto
08/12/2021 - 15:44 Resultados
Recorde Nacional Universitario 27.73 Ana, GUEDES AAUTAD Senhora da Hora 01/12/2019

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Rafaela, AZEVEDO F 24971 02 Universidade Nova de Lisboa 29.29
2. Filipa, FERNANDES F 24696 02 AA Universidade do Minho 29.77
3. Madalena, TOMÉ F 24245 03 AE Faculdade Ciências Lisboa 30.04
4. Leonor, SILVA F 24834 03 AA Universidade Trás os Montes 30.68
5. Ana, RODRIGUES F 1544 96 Universidade do Porto 30.99
6. Eduarda, REIS F 24977 03 AA Universidade de Aveiro 31.87
7. Sofia, PINTO F 20482 01 Universidade do Porto 32.01
8. Miriam, ALVES F 6057 97 Universidade do Porto 32.16
9. Ana, REIS F 17935 00 Associação Académica Coimbra 33.97

10. Rafaela, RODRIGUES F 12569 98 Universidade do Porto 35.06
11. Margarida, AMARO F 25010 02 AA Ins. Politécnico de Setubal 36.10
12. Beatriz, RABECA F 24561 03 Instituto Politécnico Guarda 36.30
13. Lara, FERREIRA F 24700 03 Universidade do Porto 38.47
14. Inês, CARDOSO F 24723 99 Universidade do Porto 45.65

Prova 20 Masc., 50m Mariposa Absoluto
08/12/2021 - 15:47 Resultados
Recorde Nacional Universitario 24.85 Tiago Andre, VENANCIO ULisboa Guimaraes 19/01/2014

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Diogo, CARVALHO M 1895 88 Associação Académica Coimbra 24.51
2. Fernando, CARVALHO M 24968 03 AA Universidade de Aveiro 25.55
3. Diogo, DANTAS M 17682 00 AE Instituto Superior Técnico 25.61
4. João Vitor, FERNANDES M 17157 00 Universidade do Porto 25.89
5. Ricardo, DOMINGUES M 24957 02 Associação Académica Coimbra 25.99
6. André, COSTA M 25115 01 Associação Académica Coimbra 26.19
7. Nuno, GRAÇA M 12533 98 Universidade do Porto 26.27
8. João, ARÁÚJO M 24702 03 Universidade do Porto 26.55
9. Rodrigo, DIAS M 24583 03 AE Faculdade Ciências Lisboa 26.73

10. Dinis, LEAL M 24692 03 Universidade Nova de Lisboa 26.94
11. Carlos, LOPES M 24838 01 Escola Naval 26.98
12. Luis, PORTUGAL M 24933 02 AA Universidade do Minho 27.33
13. Miguel, OVIEDO M 02 Associação Académica Coimbra 27.36
14. Hugo, GONÇALVES M 24832 03 AA Universidade Trás os Montes 27.61
15. Sebastian, VILLACIS M 24932 01 Instituto Politécnico Leiria 27.73
16. Ivan, AMORIM M 24823 02 Universidade do Porto 27.86
17. António, FERREIRA M 21261 00 AA Universidade Beira Interior 28.16
18. João, ROCHA M 24579 02 Instituto Politécnico VCastelo 28.38
19. Daniel, PAIVA M 10006 98 AA Universidade Beira Interior 28.67
20. Tiago, FREIRE M 20822 01 Universidade do Porto 29.25
21. Lourenço, SOUSA M 24958 02 Universidade do Porto 29.32
22. Alfredo, COLHO M 20888 01 Universidade do Porto 30.96
23. Francisco, FERREIRA M 14025 99 Universidade do Porto 32.68

DSQ Pedro, BOTO M 25003 02 AA Ins. Politécnico de Setubal DSQ
403 - O(A) nadador(a) partiu antes do sinal de partida – SW 4.4

DSQ Rui, SANTOS M 24923 03 AA Universidade Beira Interior DSQ
814 - O(A) nadador(a) tocou na parede com toque não simultâneo na viragem dos 25 metros - SW 8.4

DSQ João, ALVES M 24722 02 AE Faculdade Mecidina Lisboa DSQ
403 - O(A) nadador(a) partiu antes do sinal de partida – SW 4.4

DNS Diogo, MOTA M 24967 03 AA Universidade do Minho DNS
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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 21 Femin., 400m Livres Absoluto
08/12/2021 - 16:13 Resultados
Recorde Nacional Universitario 4:26.11 Vania Soares, NEVES UPORTO Senhora da Hora 06/12/2015

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Tamila, HOLUB F 24905 99 AA Universidade do Minho 4:15.43
50m: 31.08 31.08 150m: 1:35.87 32.49 250m: 2:39.98 31.63 350m: 3:43.58 31.95

100m: 1:03.38 32.30 200m: 2:08.35 32.48 300m: 3:11.63 31.65 400m: 4:15.43 31.85

2. Ema, CONCEIÇÃO F 24684 03 AE Faculdade Ciências Lisboa 4:17.12
50m: 30.59 30.59 150m: 1:35.82 32.60 250m: 2:40.62 32.24 350m: 3:45.86 32.72

100m: 1:03.22 32.63 200m: 2:08.38 32.56 300m: 3:13.14 32.52 400m: 4:17.12 31.26

3. Ana, RAMOS F 24703 02 Universidade do Porto 4:17.34
50m: 31.04 31.04 150m: 1:36.04 32.45 250m: 2:40.79 32.17 350m: 3:45.74 32.60

100m: 1:03.59 32.55 200m: 2:08.62 32.58 300m: 3:13.14 32.35 400m: 4:17.34 31.60

4. Francisca, AZEVEDO F 9982 97 Universidade Nova de Lisboa 4:51.43
50m: 33.56 33.56 150m: 1:46.34 36.87 250m: 3:00.27 36.38 350m: 4:14.56 36.98

100m: 1:09.47 35.91 200m: 2:23.89 37.55 300m: 3:37.58 37.31 400m: 4:51.43 36.87

5. Rita, CUNHA F 24670 03 AA Universidade do Minho 5:00.68
50m: 34.73 34.73 150m: 1:48.99 37.46 250m: 3:05.55 38.42 350m: 4:22.78 38.69

100m: 1:11.53 36.80 200m: 2:27.13 38.14 300m: 3:44.09 38.54 400m: 5:00.68 37.90

6. Ana, ALMEIDA F 20537 01 Universidade do Porto 5:04.82
50m: 32.59 32.59 150m: 1:48.32 38.72 250m: 3:06.85 39.41 350m: 4:27.28 39.64

100m: 1:09.60 37.01 200m: 2:27.44 39.12 300m: 3:47.64 40.79 400m: 5:04.82 37.54

7. Lucia, ANDRES F 24531 00 AA Universidade Beira Interior 7:00.26
50m: 44.09 44.09 150m: 2:27.79 53.92 300m: 5:13.31 1:50.85 400m: 7:00.26 53.14

100m: 1:33.87 49.78 200m: 3:22.46 54.67 350m: 6:07.12 53.81

8. Joana, REBELO F 24716 03 AA Universidade do Minho 7:07.89
50m: 43.53 43.53 150m: 2:26.42 52.90 250m: 4:18.53 56.73 350m: 6:14.03 58.54

100m: 1:33.52 49.99 200m: 3:21.80 55.38 300m: 5:15.49 56.96 400m: 7:07.89 53.86

DNS Erika, MARQUES F 21263 01 AA Universidade Beira Interior DNS

Prova 22 Masc., 400m Livres Absoluto
08/12/2021 - 16:27 Resultados
Recorde Nacional Universitario 3:51.37 Jose Paulo, LOPES AAUM Senhora da Hora 02/12/2018

Lugar Nome Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. José, LOPES M 17802 00 AA Universidade do Minho 3:51.11
50m: 27.24 27.24 150m: 1:26.04 29.67 250m: 2:24.50 28.69 350m: 3:22.63 29.23

100m: 56.37 29.13 200m: 1:55.81 29.77 300m: 2:53.40 28.90 400m: 3:51.11 28.48

2. Pedro, SANTOS M 20480 01 Universidade do Porto 3:58.08
50m: 27.65 27.65 150m: 1:27.07 29.75 250m: 2:26.91 30.00 350m: 3:28.69 30.79

100m: 57.32 29.67 200m: 1:56.91 29.84 300m: 2:57.90 30.99 400m: 3:58.08 29.39

3. Lucas, BASTOS M 17932 00 Associação Académica Coimbra 4:02.04
50m: 27.86 27.86 150m: 1:28.99 31.07 250m: 2:30.33 30.72 350m: 3:31.75 30.60

100m: 57.92 30.06 200m: 1:59.61 30.62 300m: 3:01.15 30.82 400m: 4:02.04 30.29

4. Gonçalo, GOMES M 25100 03 Associação Académica Coimbra 4:05.13
50m: 28.21 28.21 150m: 1:30.41 31.12 250m: 2:32.39 30.68 350m: 3:34.84 31.02

100m: 59.29 31.08 200m: 2:01.71 31.30 300m: 3:03.82 31.43 400m: 4:05.13 30.29

5. Francisco, AMARAL M 24787 02 Universidade do Porto 4:12.62
50m: 28.53 28.53 150m: 1:29.75 31.12 250m: 2:33.70 32.00 350m: 3:39.36 32.97

100m: 58.63 30.10 200m: 2:01.70 31.95 300m: 3:06.39 32.69 400m: 4:12.62 33.26

6. Diogo, NUNES M 17009 00 Universidade do Porto 4:20.93
50m: 29.93 29.93 150m: 1:37.55 34.23 250m: 2:43.65 32.06 350m: 3:49.15 32.38

100m: 1:03.32 33.39 200m: 2:11.59 34.04 300m: 3:16.77 33.12 400m: 4:20.93 31.78

7. Daniel, CARVALHO M 24758 02 AA Universidade do Minho 4:22.25
50m: 28.77 28.77 150m: 1:32.99 32.67 250m: 2:39.98 33.75 350m: 3:48.83 34.58

100m: 1:00.32 31.55 200m: 2:06.23 33.24 300m: 3:14.25 34.27 400m: 4:22.25 33.42

8. Diogo, SOUSA M 24693 03 AA Universidade do Minho 4:38.16
50m: 29.68 29.68 150m: 1:37.62 34.22 250m: 2:48.19 35.58 350m: 4:01.41 37.40

100m: 1:03.40 33.72 200m: 2:12.61 34.99 300m: 3:24.01 35.82 400m: 4:38.16 36.75

9. Diogo, FANGUEIRO M 24578 02 AE Faculdade Ciências Lisboa 4:53.85
50m: 31.36 31.36 150m: 1:43.58 36.72 250m: 2:59.16 37.96 350m: 4:16.82 38.64

100m: 1:06.86 35.50 200m: 2:21.20 37.62 300m: 3:38.18 39.02 400m: 4:53.85 37.03

10. Alexandre, PEREIRA M 24981 03 AA Universidade Beira Interior 5:01.87
50m: 29.92 29.92 150m: 1:39.32 35.98 250m: 2:56.29 39.55 350m: 4:20.78 42.42

100m: 1:03.34 33.42 200m: 2:16.74 37.42 300m: 3:38.36 42.07 400m: 5:01.87 41.09

DNS Manuel, ALVES M 24936 02 AA Universidade Beira Interior DNS
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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 23 Femin., 4 x 50m Livres Absoluto
08/12/2021 - 16:37 Resultados

Lugar Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. Universidade Nova de Lisboa 1 F Universidade Nova de Lisboa 1:51.29
Francisca, AZEVEDO 97 +0,85 29.31 Francisca, MESQUITA 02 +0,50 27.85
Rafaela, AZEVEDO 02 +0,21 26.92 Sofia, NUNES 00 +0,55 27.21

2. AA Universidade do Minho 1 F AA Universidade do Minho 1:52.52
Francisca, MARTINS 03 +0,82 27.73 Filipa, FERNANDES 02 +0,43 27.35

Rita, CUNHA 03 +0,75 30.49 Tamila, HOLUB 99 +0,05 26.95

3. Associação Académica Coimbra 1 F Associação Académica Coimbra 1:54.96
Maria, REBELO 03 +0,78 28.35 Ana, REIS 00 +0,53 31.12
Helena, RODRIGUES 03 +0,32 28.95 Camila, REBELO 03 +0,41 26.54

4. Universidade do Porto 1 F Universidade do Porto 1:56.61
Inês, LEMOS 02 +0,77 29.45 Ana, RODRIGUES 96 +0,45 29.70
Ana, ALMEIDA 01 +0,40 29.36 Ana, RAMOS 02 +0,65 28.10

5. AE Faculdade Ciências Lisboa 1 F AE Faculdade Ciências Lisboa 1:57.07
Ema, CONCEIÇÃO 03 +0,84 26.96 Madalena, TOMÉ 03 +0,22 27.89
Inês, MASCARENHAS 03 +0,67 33.13 Madalena, CERDEIRA 03 +0,63 29.09

6. Universidade do Porto 2 F Universidade do Porto 2:00.06
Ana, ELÓI 96 +0,89 29.82 Adriana, BARBOSA 03 +0,36 31.34
Alexandra, CAMPOS 02 +0,39 29.80 Miriam, ALVES 97 +0,65 29.10

7. Universidade do Porto 3 F Universidade do Porto 2:09.55
Lara, FERREIRA 03 +0,96 34.93 Sofia, PINTO 01 +0,27 30.31

Carla, SANTOS 89 +0,27 32.06 Anabela Côrte, TELES 01 +0,49 32.25

8. AA Universidade Beira Interior 1 F AA Universidade Beira Interior 2:12.99
Beatriz, BRANDÃO 02 +0,86 33.60 Rita, CARDOSO 00 +0,65 30.75
Erika, MARQUES 01 +0,39 30.87 Lucia, ANDRES 00 +0,53 37.77

9. Universidade do Porto 4 F Universidade do Porto 2:16.94
Sara, BAPTISTA 00 +0,90 33.92 Inês, CARDOSO 99 +0,77 35.46
Rafaela, RODRIGUES 98 +0,48 31.42 Marisa, SOUSA 95 +0,44 36.14

Prova 24 Masc., 4 x 50m Livres Absoluto
08/12/2021 - 16:43 Resultados
Recorde Nacional Universitario 1:33.58 AAC AAC Guimarares 19/01/2014

Lugar Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

1. AA Universidade do Minho 1 M AA Universidade do Minho 1:34.54
Tomás, LOPES 02 +0,83 23.49 José, FERNANDES 99 +0,23 24.58

Rafael, SIMÕES 00 +0,22 23.32 José, LOPES 00 +0,27 23.15

2. Associação Académica Coimbra 1 M Associação Académica Coimbra 1:35.01
Gabriel, LOPES 97 +0,74 23.07 João, PAIS 02 +0,38 25.07
Ricardo, DOMINGUES 02 +0,34 24.59 Diogo, CARVALHO 88 +0,29 22.28

3. Universidade do Porto 1 M Universidade do Porto 1:37.47
João Vitor, FERNANDES 00 +0,67 24.77 Pedro, SANTOS 01 +0,46 24.65
Diogo, NUNES 00 +0,05 23.97 Nuno, GRAÇA 98 +0,47 24.08

4. Instituto Politécnico Porto 1 M Instituto Politécnico Porto 1:37.90
Francisco, ZENZA 01 +0,87 24.33 Ricardo, ROCHA 02 +0,30 23.59
Manuel, OLIVEIRA 02 +0,30 24.78 Samuel, MARTINS 02 +0,37 25.20

5. Universidade Nova de Lisboa 1 M Universidade Nova de Lisboa 1:40.74
Dinis, LEAL 03 +0,70 26.06 Sebastião, GOMES 00 +0,32 24.34
Martim, CASTRO 02 +0,44 26.29 João, CARNEIRO 03 +0,45 24.05

6. AE Faculdade Ciências Lisboa 1 M AE Faculdade Ciências Lisboa 1:40.81
Rodrigo, DIAS 03 +0,94 25.97 Diogo, FANGUEIRO 02 +0,21 27.18

Rodrigo, CABRITO 01 +0,25 24.45 João, PADRELA 99 +0,27 23.21

7. Escola Naval 1 M Escola Naval 1:41.55
Carlos, LOPES 01 +0,80 26.02 Daniel, ZAYIKA 03 +0,38 25.11
Miguel, SANTOS 03 +0,15 25.31 Tomás, BARATA 01 +0,26 25.11

8. Universidade do Porto 2 M Universidade do Porto 1:42.04
Ivan, AMORIM 02 +0,80 25.53 Lourenço, SOUSA 02 +0,51 26.26
Duarte, CASTRO 03 +0,22 25.58 Francisco, AMARAL 02 +0,38 24.67

9. AA Universidade de Aveiro 1 M AA Universidade de Aveiro 1:43.45
Fernando, CARVALHO 03 +0,70 24.79 Andrei-Lulian, ZINCA 00 +0,27 24.81

João, JESUS 03 +0,29 29.01 Ricardo, MACHADO 02 +0,46 24.84

10. Universidade do Porto 3 M Universidade do Porto 1:43.57
João, ARÁÚJO 03 +0,90 25.35 Tomás, MARTINS 01 +0,42 27.64
Luis, SILVA 98 +0,46 25.11 Samuel, BELO 98 +0,30 25.47

11. AA Universidade Beira Interior 2 M AA Universidade Beira Interior 1:44.77
Yanick, ANTÓNIO 00 +0,77 25.60 Cláudio, CORDEIRO 02 +0,30 27.06
António, FERREIRA 00 +0,42 25.79 Manuel, ALVES 02 +0,39 26.32
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Campeonato Nacional Universitário PC
Senhora da Hora, 8/12/2021

Prova 24, Masc., 4 x 50m Livres, Absoluto

Lugar Sexo Licença Ano Equipa Tempo FinalPts Obs

12. AA Universidade do Minho 2 M AA Universidade do Minho 1:44.94
Daniel, CARVALHO 02 +0,78 27.29 João, FERNANDES 93 +0,01 25.19
José João, GONÇALVES 01 +0,28 26.04 Diogo, SOUSA 03 +0,41 26.42

13. Universidade do Porto 5 M Universidade do Porto 1:44.99
Tiago, FREIRE 01 +0,72 26.59 Rui, SILVA 03 +0,46 25.65
Francisco, FERREIRA 99 +0,06 26.17 Ricardo, MESQUITA 96 +0,38 26.58

14. Universidade do Porto 4 M Universidade do Porto 1:46.23
João, CUNHA 02 +0,77 26.01 Alfredo, COLHO 01 +0,09 27.14

Tiago, MAGALHÃES 01 +0,28 26.38 Duarte, SOARES 01 +0,27 26.70

15. Universidade do Porto 6 M Universidade do Porto 1:50.40
Diogo, BASTOS 00 +0,92 26.63 João, SOARES 00 +0,34 27.01
Henrique, RODRIGUES 03 +0,29 28.25 Afonso, SOARES 01 +0,38 28.51

16. AA Universidade Beira Interior 1 M AA Universidade Beira Interior 1:56.28
Alexandre, PEREIRA 03 +0,83 28.69 Pedro, PALHINHA 99 +0,63 31.01
Daniel, PAIVA 98 +0,27 25.51 Rui, SANTOS 03 +0,56 31.07

17. AA Universidade do Minho 3 M AA Universidade do Minho 1:56.77
Luis, PORTUGAL 02 +0,73 26.46 Vitor, LELIS 99 +0,92 30.57
Pedro, PINTO 98 +0,59 28.71 Carlos Alberto, TORRE 96 +0,31 31.03

18. AA Universidade Beira Interior 3 M AA Universidade Beira Interior 2:16.20
Bernardo, AREDE 03 +0,84 33.58 André, VIANA 98 +0,33 31.73
Ricardo, DIAS 01 +0,64 36.70 Diogo, GARCIA 03 +0,56 34.19


